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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zaváděním nových technologií v informační

společnosti, které způsobují zrychlování aspektů každodennosti a důsledkem této situace

je zvýšená míra odcizení a anonymity lidí ve městě. Práce porovnává pohled dvou autorů.

První z nich je francouzský filozof a spisovatel Paul Virilio, druhý je americký režisér

Godfrey Reggio. Oba autoři vnímají proměnu dnešní společnosti negativně a popisují

důsledky, které vznikají zaváděním nových technologií. Každý z nich využívá jinou

formu pro své vyjádření – Paul Virilio písmo a text, Godfrey Reggio dokumentární film.

Přesto se shodují v názorech týkající se souvisejících témata a docházejí k podobným

závěrům. Cílem této diplomové práce je porovnat oba autory a jejich myšlenky a

navrhnout možná řešení, která by zabránila negativním důsledkům zrychlování aspektů

každodennosti.

Klíčová slova

Virilio, Reggio, zrychlování, technologie, informační společnost, média, komunikace

Annotation

This thesis deals with the introduction of new technologies in the information

society, which cause acceleration of aspects of everyday life. The consequence of this

situation is the increased level of alienation and anonymity among people in cities. The

thesis compares the view of two authors. The first one is a French writer and philosopher

Paul Virilio, the other is an American director Godfrey Reggio. Both authors perceive the

transformation of today's society negatively and describe the consequences arising from

the introduction of new technologies. Each of them uses a different form of expression -

Paul Virilio, writing and text, Godfrey Reggio, documentary films. Nevertheless, they

have the same opinion on the relevant issues and come to similar conclusions. The aim of

this thesis is to compare the two authors and their ideas and propose possible solutions to

prevent negative consequences of acceleration of aspects of everyday life.

Key words

Virilio, Reggio, acceleration, technology, information society, media, communication
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problémem zrychlování, které se projevuje ve

všech oblastech lidského života a výrazně na ně působí a proměňuje je. Jedním

z důsledků tohoto zrychlování aspektů každodennosti, které souvisí se zaváděním nových

technologií, je odcizení a zvýšená míra anonymity.

Jako východisko byli pro tuto práci zvoleni dva autoři: Paul Virilio a Godfrey

Reggio. Oba autoři se problémem zrychlování zabývají a poukazují na něj, avšak každý

jiným způsobem. Pro oba autory je společné, že vystudovali filosofii a témata, kterým se

v návaznosti na zrychlování ve společnosti věnují, jsou si velmi podobná, ať už se jedná o

proměnu jazyka, nebo zavádění nových technologií. Autoři se shodují i v důsledcích, ke

kterým tyto jevy vedou, a tím je mimo jiné právě odcizení a zvýšená míra anonymity.

Zásadní a shodný je pro oba autory způsob, jakým se na dnešní dobu dívají - pohledem

fenomenologie. Když mluví o rychlosti, vždy je tomu tak ve spojení s lidským vnímáním

a prožíváním. Vždy kladou důraz na jedince a jeho vztah ke světu, jak se v něm pohybuje

a přemýšlí o něm.

Zrychlováním aspektů každodenního života a jeho důsledky se jako první začal

hlouběji zabývat v 70. letech francouzský filosof Paul Virilio. Tento myslitel si v druhé

polovině minulého století začal všímat proměn lidského života a městského prostoru.

Začal rozvíjet koncepci zrychlování - dromologii, zkoumat její historii, pronikání do

všech stránek života a poukazoval na následky, které zrychlování způsobuje. Jako „hnací

motor“ zrychlování vidí Virilio nové technologie a proměnu v informační společnost.

V 70. letech navazuje na tuto myšlenku i americký režisér a dokumentarista

Godfrey Reggio, který vnímal svět a děj kolem sebe natolik uspěchaně, že se rozhodl

natočit film, ze kterého nakonec vznikla „qatsi“ trilogie: filmy Koyaanisqatsi,

Powaqqatsi a Naqoyqatsi. Tato trilogie bude klíčovou pro porovnání obou autorů,

protože záběry těchto filmů jako by doplňovaly Viriliovy sepsané myšlenky. Ačkoli

Reggio také vystudoval filosofii, nestal se autorem žádných textů. Film je podle režiséra

jediným možným způsobem, jak na tento problém a jeho důsledky upozornit. Reggio

tvrdí, že dnes již není možné jazykem postihnout naši dobu. „Cítil jsem, že pokud chci

komunikovat s veřejností, měl bych tak učinit skrze jazyk obrazu.” [X] Podle něj
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současný jazyk na popsání naší reality nestačí, a proto využívá filmu jako prostředku,

který dokáže pomocí obrazu a hudby vyvolávat silné emoce, jež ponoukají k zamyšlení

lépe než slova. Svůj první film Koyaanisqatsi vnímá autor jako zrcadlo dnešní

společnosti, a ačkoli je film sám jako takový médiem vznikající pomocí technologií a

stává se součástí masové kultury, dokáže Reggio pomocí něj masovost a technologii

kritizovat. Oba autoři, byť používají rozdílné nástroje pro upozornění na problémy v

tehdejší i současné společnosti, mají z velké části společné téma a docházejí k velmi

podobným závěrům.

V následujících kapitolách této práce bych se chtěla věnovat oběma autorům a

jejich pohledu na zrychlování, jeho příčiny i důsledky a porovnat způsob, jakým tuto

problematiku předkládají. V jednotlivých kapitolách nejprve popíšu danou problematiku,

poté rozeberu pohled jednoho i druhého autora a v závěru každé kapitoly porovnám jejich

pohledy. Do práce začlením i fenomenologický koncept vnímání, který oba autory

spojuje. Prvně se vždy budu věnovat teoretickému pohledu Paula Virilia, poté

uměleckému zpracování Godfreye Reggia, a to především jeho filmovým snímkům

Koyaanisqatsi a Naqoyqatsi, které s problematikou zrychlování nejvíce korelují.

V závěru celé práce shrnu koncepty obou autorů a navrhla bych možná řešení,

která by předcházela negativním důsledkům zrychlování ve společnosti. Jejich dopad na

společnost totiž není „černobílý, jak často popisují hlavní autoři této práce, ale lze se na

problematiku dívat z více stran. Moje pozice vůči autorům bude spíše polemická, než

čistě souhlasná nebo nesouhlasná. Názory obou autorů se často shodují s mými, avšak

často mi Virilio i Reggio připadají příliš negativističtí, například v názoru, že jazyky

jednou zcela vymřou pod tíhou vlivu technologií1. V jednotlivých kapitolách se pokusím

poukázat na tuto přílišnou vyhraněnost Virilia i Reggia a ukázat názory z druhé strany -

nejen negativa, ale i pozitiva. Přesto bych sebe samu neřadila ani k technooptimistům2.

Uvědomuji si nejen přínos nových technologií, ale i rizika s nimi spojená. Jak těmto

rizikům předcházet se pokusím nastínit v závěru práce.

1 Problematice komunikace a jazyků se budu věnovat v kapitole 4.
2
Mezi technooptimisty lze zařadit například L. Manoviche, P. Lévyho nebo M. Maffesoliho. Tyto autory

budu dále zmiňovat v průběhu diplomové práce.
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 Texty v práci citované z anglických verzí publikací a elektronických zdrojů jsou

citovány podle těchto verzí, tj. přeloženy z anglického textu.
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1. Představení autorů: Paul Virilio a Godfrey Reggio

1.1 Paul Virilio

Paul Virilio je francouzský filosof, který bývá často označován jako „urbanista“ a

„kulturní teoretik“. Narodil se v roce 1932 v Paříži, vystudoval filosofii a architekturu,

dodnes je aktivním spisovatelem i občasně přednášejícím profesorem ve Švýcarsku.

Autor knih o dromologii3 (podrobněji v následujících kapitolách), jejímž

konceptem se proslavil, a problémech týkajících se západní civilizace i třetího světa,

používá k vyjádření svých myšlenek písmo. Písmo je nástrojem pro tvorbu jeho knih,

jejichž obsahem je především kritika současného způsobu života způsobeného

zrychlováním pod zaváděním nových technologií. Paul Virilio kritizuje proměnu světa

ovlivněného technologiemi a médii, které způsobují podle něj sice na jedné straně

zrychlování, ale na druhé straně paradoxně strnulost. I když začal své teorie Virilio

publikovat v 70. letech, předpověděl mnoho událostí, důsledků a proměn života, dokonce

i lidské fyziologie a proměn mozku, které jsou dnes potvrzené mnohými studiemi.

Jedním z médií, které Virilio kritizuje, je film. Film jako médium vznikl na

základě spojení několika statických obrázků a vývoj filmu a filmového průmyslu má

dlouhou a bohatou historii od kinetoskopu, přes kameru, až po různá záznamová zařízení


[…]


poznání. Jednak nám pomáhá k sebepoznání, ale i k zamyšlení nad světem, prožívat

vnímání světa. Reggio se snaží skrze svou uměleckou tvorbu o totéž a daří se mu to.

Skrze obrazy nám umožňuje svět poznávat i z jiné stránky, než jej prezentují běžně média

a hollywoodské filmy. Vytváří pro své diváky promyšlené koncepty obrazů, jež vyzařují

sílu a promlouvají k nim beze slov. Reggiovy dokumenty nejsou rozhodně fatickými

obrazy bez obsahu, naopak mají velikou výpovědní hodnotu.

S digitálním prostředím vzniká prostor pro kyberkulturu, pro virtuální umění.

Objevují se nové nástroje, jak zobrazovat svět, jak pracovat se svými myšlenkami,

virtuální prostředí nám dává možnost vyzkouše si věci nanečisto, například navrhnout si

rozestavění nábytku, nebo si vést rozpočet. Jak píše Lévy24, stáváme se na chvíli

„inženýry“, kteří si zkouší navrhovat vlastní svět: „Inženýr světů se pak jeví jako největší

umělec 21. Století. Vytváří virtuální realitu“ (Lévy, 2000, s. 131) V tomto prostředí se

můžeme bavít, potkávat nové lidi, tvořit, zkrátka objevovat svět skrze kyberkulturu.

Umění v tomto prostředí pouze nevzniká, ale také se zde archivuje frmou databází a je

dostupné lidem na celém světě.

Umění může být jedním ze způsobů, jak poznávat náš svět a donutit společnost

k zamyšlení. Funguje pro ni jako zrcadlo, které „narovinu“ odhaluje nejen to dobré, ale i

špatné, a může donutit lidi, aby kriticky zhodnotili svět, ve kterém žijeme, a který

společně vytváříme.

24 Pierre Lévy je francouzský filosof zabývající se kyberkulturou a kyberprostorem jako takovým. Jeho

pohled na nové technologie a nová média je optimistický, protože nám podle něj otevírají nový prostor a

možnosti.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo porovnání dvou autorů, kteří se zabývají

podobnou problematikou a mají velmi podobný náhled na dnešní společnost. Každý

z autorů přistupuje ke zpracování těchto témat jiným způsobem, dalo by se říci až

protichůdným (každý z nich „kritizuje“ způsob vyjádření toho druhého), přesto dospívají

ke shodným závěrům.

Nepodařilo se mi najít moment, kdy by jeden z autorů odkazoval přímo na toho

druhého. Přesto se jeden druhému často přibližují. Důvodů bude jistě několik – oba

autoři, jak Virilio, tak Reggio, začali působit v 70. letech, měli za sebou studium

filosofie, svou roli zde jistě hraje i náboženská víra – oba jsou silně věřící.

V době, kdy začínali publikovat (knihy i filmy), žili ve světě, který na tu dobu

procházel velmi rychlými a významnými proměnami – zavádění nových technologií,

proměna v informační společnost, zrychlování, a to vše si s sebou neslo své důsledky,

jako je odcizení. Není divu, že se kromě těchto autorů objevovali v té době (ale už i

několik desetiletí před nimi) negativní názory na vývoj, kterým se společnost vydala.

Jejich kritka má přesto velký význam, protože nám pomáhá uvědomit si skrytá nebezpečí,

která s sebou tento vývoj přináší. Důležité je, že tyto myšlenky nezůstaly u svých autorů a

dostali se k příjemcům, ať už jakoukoli cestou – psaním či jinou uměleckou tvorbou.

Dnes se mnoho věcí, které Virilio a Reggio předpověděli (stroje vidění), stalo

skutečností. Jejich obavy z vývoje nových technologií byly ale dle mého názoru místy

zbytečně přehnané, což jsem v textu na příslušných místech vždy okomentovala.

S některými myšlenkami dokonce vůbec nesouhlasím (vymizení jazyků, architektury,

umění) a vidím v tomto ohledu autory jako přílišné negativisty. Přesto si velmi vážím

jejich tvorby, kterou inspirují mnoho lidí k zamyšlení.

Problematika zde nastíněná by se dala řešit i z jiných pohledů a dala by se dále

rozvinout. Autorů, kteří by se zde dali porovnávat, je jistě mnoho a problémů, které

s tématem zrychlování souvisí, bude také mnohem víc. Zvolila jsem však tyto dva autory

a tematiku zrychlování na pozadí fenomenologického vnímání jako hlavní pro svou práci,

jelikož jsem zde nacházela mnoho shodného, přestože se každý z nich zabývá

problematikou z pohledu jiného oboru. Témata obou autorů mě inspirovala k jejich
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reflexi, polemice a místy přehodnocení situace. Velikou roli jistě hraje časový i generační

odstup. Technologie, které dnes existují a proměňují náš svět, se natolik rozvinuly, že by

jejich popis a zhodnocení důsledků stačilo na další práci. Vidím zde v budoucnu prostor

pro rozvinutí této práce a témat, která se jí dotýkají. Nyní však vnímám svou práci jako

základní charakteristiku porovnání obou autorů (spisovatele a umělce) a témat, kterým se

věnují a jejich porovnání.

V jednotlivých kapitolách jsem popsala charakteristiku informační společnosti, ve

které dnes žijeme, způsoby, jakými dochází ke zrychlování aspektů každodennosti v této

společnosti a důsledky, ke kterým tyto změny vedou. Zároveň jsem popsala odlišný

způsob zpracování obou autorů a porovnala jsem jejich pohled s mým a nastínila dnešní

charakteristiku společnosti. Pokud budeme schopni neustále reflektovat dění kolem sebe

a ochotni se celoživotně vzdělávat a zajímat o současnou i budoucí situaci, jsem

přesvědčena, že nám technologie mohou dobře posloužit a naše společnost a její vývoj

nemusí být ohrožen.
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