Posudok k diplomovej práci Bc. Evy Novotnej

Zrychlování komunikace a projevů každodennosti v informační společnosti.
Paralela v přístupech Paula Virilia a Godfreye Reggia.

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k riešeniu problému „zavádění nových technologií v
informační společnosti, které způsobují zrychlování aspektů každodennosti a důsledkem této situace je
zvýšená míra odcizení a anonymity lidí ve městě“ (s. 8). Autorka predstavuje tento problém na príklade
paralelnej negativitickej kritiky nových technológií v diele dvoch súčasných tvorcov: teoretika médií Paula
Virilia a filmového režiséra Godfreya Reggia. V závere práce autorka kladie ich názorové pozície do kontrastu
k vlastnému riešeniu daného problému, hľadajúcemu "možná řešení, která by zabránila negativním důsledkům
zrychlování aspektů každodennosti." (s. 8)

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že si autorka sama
zvolila tému, ktorá ju zaujala a ktorej chcela venovať pozornosť. Zvolená problematika je do istej miery
atypická, hlavne pokiaľ ide o snahu porovnať kritické myslenie a tvorbu dvoch autorov posobiacich v
odlišných doménach: v oblasti umeleckého dokumentu a v oblasti mediálnej teórie. Zámerom takto
koncipovanej štúdie preskúmať dovody ich nepolemickej kritiky nových technológií a spôsoby, akými túto
kritiku vyjadrujú. Autorka konštruuje rovinu porovnania kritického diela oboch autorov na báze rétorickej
paralely, ktorú v ich diele nachádza, zároveň si však kladie za cieľ viesť s oboma autormi polemický dialóg,
ktorý by jej umožnil chápať problematiku nových technológií nielen z negatívnych ale i pozitívnych hľadísk, a
ktorý by v závere práce vyústil do formulácie vlastného návrhu rétoriky možnej symbiózy nových technológií
a ich užívateľov, ktorí by sa na zrýchlenie svojich životov dokázali bezbolestne adaptovať.

Domnievam sa však, že predkladaná diplomová práca mala vačší odborný potenciál než je výsledok, ktorý
nám napokon autorka predložila. Vyššie zmienené zaujímavé zámery sa autorke podarilo uskutočniť len
čiastočne, čo má za následok, že sa v jej práci vyskytuje niekoľko problematických miest, z ktorých zmienim
dve najmarkantnejšie.
Predovšetkým mi nie je jasné, či autorka pozoruje v závislosti od zvoleného média určité rozdiely v
rétorickom kladení problému nových technológií, ktorý filmár Reggio a teoretik Virilio tematizujú? Inými
slovami, domnieva sa autorka, že zvolené médium, s ktorým daný autor pracuje a vyjadruje v nom svoj názor
na škodlivosť nových technológií, determinuje komunikovaný problém? Ak áno, ako ho determinuje? Ak nie,
aký je výsledok porovannia mediálne odlišnej tvorby oboch autorov? Keďže sa tento problém v diplomovej
práci uspokojivo nevyrieši, chcem autorku požiadať o vysvetlenie.
Ďalším nedostatkom práce je jej záverečná časť. Hoci sa autorka čiastočne (predovšetkým na s. 89-93)
pokúša o náčrt vlastného návrhu rétoriky symbiotického spolužitia s novými technológiami, tento problém je v
poslednej kapitole naznačený len stručne, skicovito, bez funkčného prepojenia s charakteristikami diela oboch
porovnávaných autorov a s problematikou práce ako celku. Celá posledná kapitola zostáva z tohto hľadiska
nedokončená a fragmentárna.

Okrem týchto problematických miest je diplomová práca Bc. Evy Novotnej poznačená i málo precíznou
prácou s odbornou literatúrou a bibliografickým odkazovaním, ktorá znižuje celkovú kvalitu predkladanej
práce. Napríklad na s. sa autorka odvoláva na Viriliovu knihu Speed and Politics, neuvádza však
bibliografický údaj ani na príslušnej strane, ani v záverečnom zozname literatúry. Podobná situácia je na s. 89,
kde autorka uvádza Prenského koncepciu novej pedagogiky, neuvádza však príslušný bibliografický zdroj (ani
na strane, ani v záverečnom zozname).

Diplomovú prácu Bc. Evy Novotnej doporučujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie
známkou "2".
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